
683

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Outros Encargos

0902

0999

2012

2014

2022

2024

2025

2027

2029

2050

2055

2063

2066

2071

2076

2109

2110

2115

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Reserva de Contingência

Agricultura Familiar

Agropecuária Sustentável, Abastecimento e 
Comercialização
Combustíveis

Comércio Exterior

Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a 
Democracia
Cultura: Preservação, Promoção e Acesso

Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e 
Economia Solidária
Mudanças Climáticas

Desenvolvimento Produtivo

Promoção dos Direitos de Pessoas com Deficiência

Reforma Agrária e Ordenamento da Estrutura Fundiária

Trabalho, Emprego e Renda

Turismo

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da 
Educação
Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Saúde

 15.008.960.941

 0

 3.070.259.289

 5.844.058.004

 0

 2.635.946.691

 200.000.000

 80.855.000

 3.281.378.297

 360.000.000

 4.708.791.353

 213.402

 1.041.291.951

 321.652.637

 32.119.487

 176.535.870

 203.238.993

 10.628.114

 13.349.339.142

 0

 3.875.378.555

 9.646.663.687

 27.488.000

 2.560.847.000

 200.000.000

 161.800.000

 4.853.994.515

 360.000.000

 4.176.389.664

 16.900.000

 1.246.000.000

 439.000.000

 33.201.924

 135.853.000

 173.611.999

 20.600.000

 12.887.702.623

 0

 3.705.946.788

 10.876.433.144

 62.706.948

 3.963.020.000

 170.490.275

 324.733.856

 4.522.848.356

 360.000.000

 4.481.128.956

 16.900.000

 1.246.000.000

 835.000.000

 35.915.302

 120.400.000

 175.450.406

 16.000.000

 12.952.529.633

 184.277.430

 3.705.946.788

 10.876.433.144

 62.706.948

 3.925.208.000

 176.309.153

 324.733.856

 4.522.848.356

 360.000.000

 4.481.128.956

 6.760.000

 1.246.000.000

 334.000.000

 35.915.302

 120.400.000

 175.450.406

 16.000.000

Programa

Código/Especificação

04

05

08

10

11

12

13

18

19

20

21

22

23

24

25

26

28

99

Administração

Defesa Nacional

Assistência Social

Saúde

Trabalho

Educação

Cultura

Gestão Ambiental

Ciência e Tecnologia

Agricultura

Organização Agrária

Indústria

Comércio e Serviços

Comunicações

Energia

Transporte

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 203.238.993

 169.490.284

 213.402

 10.628.114

 321.652.637

 5.357.453.931

 80.855.000

 360.000.000

 933.063.195

 8.914.317.293

 1.041.291.951

 14.010.000

 2.668.066.178

 200.000.000

 0

 4.708.791.353

 11.992.857.698

 0

 173.611.999

 185.828.345

 16.900.000

 20.600.000

 439.000.000

 1.780.457.823

 161.800.000

 360.000.000

 1.058.938.848

 13.464.042.242

 1.246.000.000

 32.643.000

 2.594.048.924

 200.000.000

 27.488.000

 4.176.389.664

 15.339.318.641

 0

 175.450.406

 197.467.334

 16.900.000

 16.000.000

 835.000.000

 1.647.497.593

 324.733.856

 360.000.000

 0

 14.582.379.932

 1.246.000.000

 20.000.000

 3.998.935.302

 170.490.275

 62.706.948

 4.481.128.956

 15.665.986.052

 0

 175.450.406

 197.467.334

 6.760.000

 16.000.000

 334.000.000

 1.647.497.593

 324.733.856

 360.000.000

 0

 14.582.379.932

 1.246.000.000

 8.000.000

 3.961.123.302

 176.309.153

 62.706.948

 4.481.128.956

 15.742.813.062

 184.277.430

Função

122

123

125

242

334

392

482

541

572

601

605

608

631

661

693

694

695

754

846

999

Administração Geral

Administração Financeira

Normatização e Fiscalização

Assistência ao Portador de Deficiência

Fomento ao Trabalho

Difusão Cultural

Habitação Urbana

Preservação e Conservação Ambiental

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Promoção da Produção Vegetal

Abastecimento

Promoção da Produção Agropecuária

Reforma Agrária

Promoção Industrial

Comércio Exterior

Serviços Financeiros

Turismo

Biocombustíveis

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 200.000.000

 178.890.870

 13.867.107

 213.402

 321.652.637

 78.500.000

 169.490.284

 360.000.000

 1.133.063.195

 5.665.170.010

 3.249.147.283

 0

 1.041.291.951

 4.708.791.353

 2.649.956.691

 5.180.918.061

 32.119.487

 0

 11.992.857.698

 0

 170.000.000

 138.453.000

 24.211.999

 16.900.000

 439.000.000

 159.200.000

 185.828.345

 360.000.000

 1.258.938.848

 0

 6.437.733.445

 7.084.308.797

 1.246.000.000

 4.176.389.664

 2.593.490.000

 1.644.604.823

 33.201.924

 27.488.000

 15.281.318.641

 0

 170.000.000

 123.000.000

 21.450.406

 16.900.000

 835.000.000

 322.133.856

 197.467.334

 360.000.000

 170.490.275

 0

 7.100.905.882

 7.481.474.050

 1.246.000.000

 4.481.128.956

 3.983.020.000

 1.527.097.593

 35.915.302

 62.706.948

 15.665.986.052

 0

 170.000.000

 123.000.000

 21.450.406

 6.760.000

 334.000.000

 322.133.856

 197.467.334

 360.000.000

 176.309.153

 0

 7.100.905.882

 7.481.474.050

 1.246.000.000

 4.481.128.956

 3.933.208.000

 1.527.097.593

 35.915.302

 62.706.948

 15.742.813.062

 184.277.430

Subfunção

74101

74102

74201

74202

74203

74204

74205

74901

74902

74904

74905

Recursos sob a Supervisão da Secretaria do Tesouro 
Nacional - Ministério da Fazenda
Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda

Recursos sob Supervisão da Superintendência de Seguros 
Privados/SUSEP- Ministério da Fazenda
Recursos sob Supervisão da Agência Nacional de Saúde 
Suplementar/ANS - Ministério da Saúde
Recursos sob Supervisão do Instituto Nacional de 
Colonização e Reforma Agrária/INCRA - Min. do Desenv. 
Agrário
Recursos sob Supervisão da Caixa de Construções de 
Casas para o Pessoal da Marinha - CCCPM
Recursos sob Supervisão da Caixa de Financiamento 
Imobiliário da Aeronáutica
Recursos sob Supervisão do Fundo de Defesa da Economia 
Cafeeira/Funcafé - MAPA
Recursos sob Supervisão do Fundo de Financiamento 
Estudantil/FIES - Min. da Educação
Recursos sob Supervisão do Fundo da Marinha 
Mercante/FMM - Ministério dos Transportes
Recursos sob Supervisão do Fundo para o Desenv. Tecnol.
das Telecomunicações/FUNTTEL - Min das Comunicações

 9.291.229.302

 200.000.000

 3.238.993

 10.628.114

 741.292.491

 168.955.084

 535.200

 2.594.910.721

 5.357.453.931

 4.708.791.353

 200.000.000

 13.388.382.000

 170.000.000

 3.611.999

 20.600.000

 946.000.000

 184.328.345

 1.500.000

 3.323.538.242

 1.780.457.823

 4.176.389.664

 200.000.000

 15.624.579.618

 170.000.000

 5.450.406

 16.000.000

 946.000.000

 196.000.000

 1.467.334

 3.968.427.262

 1.647.497.593

 4.481.128.956

 170.490.275

 15.063.627.618

 170.000.000

 5.450.406

 16.000.000

 946.000.000

 196.000.000

 1.467.334

 3.968.427.262

 1.647.497.593

 4.665.406.386

 176.309.153

Unidade

Quadro Síntese

Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

TOTAL  36.975.930.028  41.277.067.486  43.800.676.654  43.506.647.972



684

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Outros Encargos

Código/Especificação

74906

74908

74912

74913

74914

74915

74916

74917

74918

74919

Recursos sob Supervisão do Fundo de Terras e da Reforma
Agrária/Banco da Terra - Min. do Desenv. Agrário
Recursos sob Supervisão do Fundo Geral de 
Turismo/FUNGETUR - Ministério do Turismo
Recursos sob Supervisão do Fundo Nacional de Cultura

Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional de 
Financiamento do Norte/FNO - Min Integração Nacional
Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional de 
Financiamento do Centro-Oeste/FCO - Min Integração 
Nacional
Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional de 
Financiamento do Nordeste/FNE - Min Integração Nacional
Recursos sob Supervisão do Fundo Nacional sobre Mudança
do Clima/FNMC - Ministério do Meio Ambiente
Recursos sob Supervisão do Fundo de Desenvolvimento da 
Amazônia/FDA - Min Integração Nacional
Recursos sob Supervisão do Fundo de Desenvolvimento do 
Nordeste/FDNE - Min Integração Nacional
Recursos sob Supervisão do Fundo de Desenvolvimento do 
Centro-Oeste/FDCO - Min Integração Nacional

 299.999.460

 32.119.487

 80.855.000

 1.742.295.874

 1.742.295.874

 5.226.887.653

 360.000.000

 0

 0

 0

 300.000.000

 33.201.924

 161.800.000

 2.062.864.832

 2.062.864.832

 6.188.594.462

 360.000.000

 1.397.512.880

 2.022.481.635

 1.434.000.000

 300.000.000

 35.915.302

 324.733.856

 2.206.027.540

 2.206.027.540

 6.618.082.616

 360.000.000

 1.397.512.880

 2.022.481.635

 1.102.853.841

 300.000.000

 35.915.302

 324.733.856

 2.221.392.942

 2.221.392.942

 6.664.178.822

 360.000.000

 1.397.512.880

 2.022.481.635

 1.102.853.841

Unidade

3

5

9

Outras Despesas Correntes

Inversões Financeiras

Reserva de Contingência

 7.791.295.940

 29.184.634.089

 0

 11.711.035.000

 29.566.032.486

 0

 12.531.779.618

 31.268.897.036

 0

 11.970.827.618

 31.351.542.924

 184.277.430

Grupo de Despesa

100
101
118
130
135
144
148
150
160
172
178
180
246
250
280

 7.384.375.194
 11.106.964.706

 750.943.160
 201.008.552

 2.787.121.543
 0

 170.000.000
 8.895.890

 1.188.959.831
 176.309.153
 101.925.304

 5.664.667.509
 6.000.000

 130.935.401
 1.673.436.681

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 184.277.430
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 18.085.002.812
 11.106.964.706

 873.943.160
 205.208.552

 2.971.398.973
 1.000.000.000
 170.000.000

 8.895.890
 1.188.959.831
 176.309.153
 101.925.304

 5.807.667.509
 6.000.000

 130.935.401
 1.673.436.681

Fonte

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 10.700.627.618
 0

 123.000.000
 4.200.000

 0
 1.000.000.000

 0
 0
 0
 0
 0

 143.000.000
 0
 0
 0

1- PES 2- JUR 3- ODC 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 31.351.542.924  0  184.277.430  43.506.647.972 0 0  0  11.970.827.618Total

Quadro Síntese

Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014



685

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74101 Recursos sob a Supervisão da Secretaria do Tesouro Nacional - 

Ministério da Fazenda

0902

2012

2014

2022

2024

2063

2071

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Agricultura Familiar

Agropecuária Sustentável, Abastecimento e Comercialização

Combustíveis

Comércio Exterior

Promoção dos Direitos de Pessoas com Deficiência

Trabalho, Emprego e Renda

 14.010.000

 3.070.259.289

 3.249.147.283

 0

 2.635.946.691

 213.402

 321.652.637

 145.643.000

 3.875.378.555

 6.323.125.445

 27.488.000

 2.560.847.000

 16.900.000

 439.000.000

 133.000.000

 3.705.946.788

 6.908.005.882

 62.706.948

 3.963.020.000

 16.900.000

 835.000.000

 121.000.000

 3.705.946.788

 6.908.005.882

 62.706.948

 3.925.208.000

 6.760.000

 334.000.000

Programa

08

11

20

22

23

25

28

Assistência Social

Trabalho

Agricultura

Indústria

Comércio e Serviços

Energia

Encargos Especiais

 213.402

 321.652.637

 6.319.406.572

 14.010.000

 2.635.946.691

 0

 0

 16.900.000

 439.000.000

 10.140.504.000

 32.643.000

 2.560.847.000

 27.488.000

 171.000.000

 16.900.000

 835.000.000

 10.613.952.670

 20.000.000

 3.963.020.000

 62.706.948

 113.000.000

 6.760.000

 334.000.000

 10.613.952.670

 8.000.000

 3.925.208.000

 62.706.948

 113.000.000

Função

242

334

601

605

608

693

754

846

Assistência ao Portador de Deficiência

Fomento ao Trabalho

Promoção da Produção Vegetal

Abastecimento

Promoção da Produção Agropecuária

Comércio Exterior

Biocombustíveis

Outros Encargos Especiais

 213.402

 321.652.637

 3.070.259.289

 3.249.147.283

 0

 2.649.956.691

 0

 0

 16.900.000

 439.000.000

 0

 6.437.733.445

 3.760.770.555

 2.593.490.000

 27.488.000

 113.000.000

 16.900.000

 835.000.000

 0

 7.100.905.882

 3.513.046.788

 3.983.020.000

 62.706.948

 113.000.000

 6.760.000

 334.000.000

 0

 7.100.905.882

 3.513.046.788

 3.933.208.000

 62.706.948

 113.000.000

Subunção

3

5

Outras Despesas Correntes

Inversões Financeiras

 7.538.129.013

 1.753.100.289

 11.425.382.000

 1.963.000.000

 12.261.579.618

 3.363.000.000

 11.700.627.618

 3.363.000.000

Grupo de Despesa

100
144
160

 2.174.040.169
 0

 1.188.959.831

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 12.874.667.787
 1.000.000.000
 1.188.959.831

Fonte

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 10.700.627.618
 1.000.000.000

 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 3.363.000.000  0  0  15.063.627.618 0 0  0  11.700.627.618Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 9.291.229.302  13.388.382.000  15.624.579.618  15.063.627.618Total



686

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74101 Recursos sob a Supervisão da Secretaria do Tesouro Nacional - 

Ministério da Fazenda

0902

2012

2014

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Agricultura Familiar

Agropecuária Sustentável, Abastecimento e Comercialização

 121.000.000

 3.705.946.788

 6.908.005.882

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Subvenção Econômica nos Financiamentos destinados à Reestruturação Produtiva e
às Exportações (Lei nº 11.529, de 2007). - Nacional

Programa de Incentivo à Redução da Presença do Setor Público Estadual na 
Atividade Bancária - PROES (MP nº 2.192, de 2001) - Nacional

Financiamento para a Agricultura Familiar - PRONAF (Lei nº 10.186, de 2001) - 
Nacional

Subvenção Econômica para Garantia e Sustentação de Preços na Comercialização 
de Produtos da Agricultura Familiar (Lei nº 8.427, de 1992) - Nacional

Subvenção Econômica nas Aquisições do Governo Federal de Produtos da 
Agricultura Familiar e na Formação de Estoques Reguladores e Estratégicos - AGF-
AF (Lei nº 8.427, de 1992) - Nacional

Subvenção Econômica para a Agricultura Familiar - PRONAF (Lei nº 8.427, de 
1992) - Nacional

Subvenção Econômica nas Operações de Custeio Agropecuário (Lei nº 8.427, de 
1992) - Nacional

Subvenção Econômica para Recuperação da Lavoura Cacaueira Baiana (Leis nº 
9.126, de 1995 e nº 10.186, de 2001) - No Estado da Bahia

Subvenção Econômica em Operações de Comercialização de Produtos 
Agropecuários (Lei nº 8.427, de 1992) - Nacional

Subvenção Econômica nas Aquisições do Governo Federal e na Formação de 
Estoques Reguladores e Estratégicos - AGF (Lei nº 8.427, de 1992) - Nacional

Subvenção Econômica para Garantia e Sustentação de Preços na Comercialização 
de Produtos Agropecuários (Lei nº 8.427, de 1992) - Nacional

Subvenção Econômica em Operações de Investimento Rural e Agroindustrial (Lei 
nº 8.427, de 1992) - Nacional

Equalização de Juros e Bônus de Adimplência no Alongamento de Dívidas 
Originárias do Crédito Rural (Leis nº 9.138, de 1995 e nº 9.866, de 1999) - 
Nacional

 8.000.000

 113.000.000

 350.000.000

 150.000.000

 50.000.000

 3.155.946.788

 1.864.334.512

 7.100.000

 123.212.398

 800.000.000

 2.650.000.000

 1.077.210.951

 13.348.021

0902.009J.0001

0902.0343.0001

2012.0A81.0001

2012.00GW.0001

2012.00GZ.0001

2012.0281.0001

2014.0294.0001

2014.0297.0029

2014.0298.0001

2014.0299.0001

2014.0300.0001

2014.0301.0001

2014.0373.0001

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

3-ODC

5-IFI

5-IFI

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1

0

0

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

 8.000.000

 113.000.000

 350.000.000

 150.000.000

 50.000.000

 3.155.946.788

 1.864.334.512

 7.100.000

 123.212.398

 800.000.000

 2.650.000.000

 1.077.210.951

 13.348.021

Subvenção Econômica nos Financiamentos destinados à Reestruturação 
Produtiva e às Exportações (Lei nº 11.529, de 2007).

Programa de Incentivo à Redução da Presença do Setor Público Estadual na 
Atividade Bancária - PROES (MP nº 2.192, de 2001)

Financiamento para a Agricultura Familiar - PRONAF (Lei nº 10.186, de 2001)

Subvenção Econômica para Garantia e Sustentação de Preços na 
Comercialização de Produtos da Agricultura Familiar (Lei nº 8.427, de 1992)

Subvenção Econômica nas Aquisições do Governo Federal de Produtos da 
Agricultura Familiar e na Formação de Estoques Reguladores e Estratégicos - 
AGF-AF (Lei nº 8.427, de 1992)

Subvenção Econômica para a Agricultura Familiar - PRONAF (Lei nº 8.427, de 
1992)

Subvenção Econômica nas Operações de Custeio Agropecuário (Lei nº 8.427, de 
1992)

Subvenção Econômica para Recuperação da Lavoura Cacaueira Baiana (Leis nº 
9.126, de 1995 e nº 10.186, de 2001)

Subvenção Econômica em Operações de Comercialização de Produtos 
Agropecuários (Lei nº 8.427, de 1992)

Subvenção Econômica nas Aquisições do Governo Federal e na Formação de 
Estoques Reguladores e Estratégicos - AGF (Lei nº 8.427, de 1992)

Subvenção Econômica para Garantia e Sustentação de Preços na 
Comercialização de Produtos Agropecuários (Lei nº 8.427, de 1992)

Subvenção Econômica em Operações de Investimento Rural e Agroindustrial 
(Lei nº 8.427, de 1992)

Equalização de Juros e Bônus de Adimplência no Alongamento de Dívidas 
Originárias do Crédito Rural (Leis nº 9.138, de 1995 e nº 9.866, de 1999)

Subvenção Econômica para Operações decorrentes do Alongamento da Dívida do
Crédito Rural (Lei nº 9.866, de 1999)

 8.000.000

 113.000.000

 350.000.000

 150.000.000

 50.000.000

 3.155.946.788

 1.864.334.512

 7.100.000

 123.212.398

 800.000.000

 2.650.000.000

 1.077.210.951

 13.348.021

 372.800.000

0902.009J

0902.0343

2012.0A81

2012.00GW

2012.00GZ

2012.0281

2014.0294

2014.0297

2014.0298

2014.0299

2014.0300

2014.0301

2014.0373

2014.0611

 121.000.000

 3.705.946.788

 6.908.005.882

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

22.693

28.846

20.608

20.605

20.605

20.608

20.605

20.608

20.605

20.605

20.605

20.605

20.605



687

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74101 Recursos sob a Supervisão da Secretaria do Tesouro Nacional - 

Ministério da Fazenda

2022

2024

2063

2071

Combustíveis

Comércio Exterior

Promoção dos Direitos de Pessoas com Deficiência

Trabalho, Emprego e Renda

 62.706.948

 3.925.208.000

 6.760.000

 334.000.000

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  15.063.627.618

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Subvenção Econômica para Operações decorrentes do Alongamento da Dívida do 
Crédito Rural (Lei nº 9.866, de 1999) - Nacional

Subvenção Econômica nas Operações de Financiamento para a Estocagem de 
Álcool Combustível e para Renovação e Implantação de Canaviais (Lei nº 12.666, 
de 2012) - Nacional

Financiamento para Promoção das Exportações - PROEX (Lei nº 10.184, de 2001) 
- Nacional

Subvenção Econômica para Promoção das Exportações – PROEX (Lei nº 10.184, 
de 2001) - Nacional

Subvenção Econômica em Operações de Financiamento para a Aquisição de Bens e
Serviços de Tecnologia Assistiva Destinados a Pessoas com Deficiência (Lei nº 
12.613, de 2012) - Nacional

Subvenção Econômica em Operações de Microcrédito Produtivo Orientado (Lei nº 
11.110, de 2005, e MP nº 543, de 2011) - Nacional

 372.800.000

 62.706.948

 2.900.000.000

 1.025.208.000

 6.760.000

 334.000.000

2014.0611.0001

2022.00EI.0001

2024.0A84.0001

2024.0267.0001

2063.0E85.0001

2071.00JO.0001

F

F

F
F

F
F

F

F

3-ODC

3-ODC

5-IFI
5-IFI

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

1

1

0
0

1
1

1

1

0

0

0
0

0
0

0

0

90

90

90
90

90
90

90

90

100

100

100
160

100
144

100

100

 372.800.000

 62.706.948

 1.711.040.169

 1.188.959.831

 25.208.000

 1.000.000.000

 6.760.000

 334.000.000

Subvenção Econômica nas Operações de Financiamento para a Estocagem de 
Álcool Combustível e para Renovação e Implantação de Canaviais (Lei nº 12.666,
de 2012)

Financiamento para Promoção das Exportações - PROEX (Lei nº 10.184, de 
2001)

Subvenção Econômica para Promoção das Exportações – PROEX (Lei nº 10.184,
de 2001)

Subvenção Econômica em Operações de Financiamento para a Aquisição de 
Bens e Serviços de Tecnologia Assistiva Destinados a Pessoas com Deficiência 
(Lei nº 12.613, de 2012)

Subvenção Econômica em Operações de Microcrédito Produtivo Orientado (Lei 
nº 11.110, de 2005, e MP nº 543, de 2011)

 62.706.948

 2.900.000.000

 1.025.208.000

 6.760.000

 334.000.000

2022.00EI

2024.0A84

2024.0267

2063.0E85

2071.00JO

 62.706.948

 3.925.208.000

 6.760.000

 334.000.000

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

20.605

25.754

23.693

23.693

08.242

11.334



688

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74102 Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda

2110 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda  200.000.000  170.000.000  170.000.000  170.000.000

Programa

04 Administração  200.000.000  170.000.000  170.000.000  170.000.000

Função

122 Administração Geral  200.000.000  170.000.000  170.000.000  170.000.000

Subunção

5 Inversões Financeiras  200.000.000  170.000.000  170.000.000  170.000.000

Grupo de Despesa

148  170.000.000  0  0  170.000.000

Fonte

 0 0  0  0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 170.000.000  0  0  170.000.000 0 0  0  0Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 200.000.000  170.000.000  170.000.000  170.000.000Total



689

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74102 Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda

2110 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda  170.000.000

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  170.000.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Financiamento para Modernização da Gestão Administrativa e Fiscal dos 
Municípios - Nacional

 170.000.0002110.0021.0001

F 5-IFI 0 090 148  170.000.000

Financiamento para Modernização da Gestão Administrativa e Fiscal dos 
Municípios

 170.000.0002110.0021

- Município beneficiado (unidade):  30

 170.000.000Operações Especiais

04.122



690

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74201 Recursos sob Supervisão da Superintendência de Seguros 

Privados/SUSEP- Ministério da Fazenda

2110 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda  3.238.993  3.611.999  5.450.406  5.450.406

Programa

04 Administração  3.238.993  3.611.999  5.450.406  5.450.406

Função

125 Normatização e Fiscalização  3.238.993  3.611.999  5.450.406  5.450.406

Subunção

5 Inversões Financeiras  3.238.993  3.611.999  5.450.406  5.450.406

Grupo de Despesa

280  5.450.406  0  0  5.450.406

Fonte

 0 0  0  0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 5.450.406  0  0  5.450.406 0 0  0  0Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 3.238.993  3.611.999  5.450.406  5.450.406Total



691

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74201 Recursos sob Supervisão da Superintendência de Seguros 

Privados/SUSEP- Ministério da Fazenda

2110 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Fazenda  5.450.406

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  5.450.406

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Concessão de Empréstimos para Liquidação de Sociedades Seguradoras, 
Resseguradoras, Entidades de Previdência Complementar Aberta e Capitalização - 
Nacional

 5.450.4062110.0461.0001

F 5-IFI 0 090 280  5.450.406

Concessão de Empréstimos para Liquidação de Sociedades Seguradoras, 
Resseguradoras, Entidades de Previdência Complementar Aberta e Capitalização

 5.450.4062110.0461

- Empréstimo efetuado (unidade):  9

 5.450.406Operações Especiais

04.125



692

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74202 Recursos sob Supervisão da Agência Nacional de Saúde Suplementar/ANS 

- Ministério da Saúde

2115 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Saúde  10.628.114  20.600.000  16.000.000  16.000.000

Programa

10 Saúde  10.628.114  20.600.000  16.000.000  16.000.000

Função

125 Normatização e Fiscalização  10.628.114  20.600.000  16.000.000  16.000.000

Subunção

5 Inversões Financeiras  10.628.114  20.600.000  16.000.000  16.000.000

Grupo de Despesa

100  16.000.000  0  0  16.000.000

Fonte

 0 0  0  0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 16.000.000  0  0  16.000.000 0 0  0  0Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 10.628.114  20.600.000  16.000.000  16.000.000Total



693

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74202 Recursos sob Supervisão da Agência Nacional de Saúde Suplementar/ANS 

- Ministério da Saúde

2115 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Saúde  16.000.000

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  16.000.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Concessão de Empréstimos para Liquidação de Operadoras de Planos Privados de 
Assistência à Saúde (Lei nº 9.961, de 2000) - Nacional

 16.000.0002115.0354.0001

S 5-IFI 0 090 100  16.000.000

Concessão de Empréstimos para Liquidação de Operadoras de Planos Privados 
de Assistência à Saúde (Lei nº 9.961, de 2000)

 16.000.0002115.0354

 16.000.000Operações Especiais

10.125



694

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74203 Recursos sob Supervisão do Instituto Nacional de Colonização e 

Reforma Agrária/INCRA - Min. do Desenv. Agrário

2066 Reforma Agrária e Ordenamento da Estrutura Fundiária  741.292.491  946.000.000  946.000.000  946.000.000

Programa

21 Organização Agrária  741.292.491  946.000.000  946.000.000  946.000.000

Função

631 Reforma Agrária  741.292.491  946.000.000  946.000.000  946.000.000

Subunção

5 Inversões Financeiras  741.292.491  946.000.000  946.000.000  946.000.000

Grupo de Despesa

100
280

 941.919.751
 4.080.249

 0
 0

 0
 0

 941.919.751
 4.080.249

Fonte

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 946.000.000  0  0  946.000.000 0 0  0  0Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 741.292.491  946.000.000  946.000.000  946.000.000Total



695

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74203 Recursos sob Supervisão do Instituto Nacional de Colonização e 

Reforma Agrária/INCRA - Min. do Desenv. Agrário

2066 Reforma Agrária e Ordenamento da Estrutura Fundiária  946.000.000

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  946.000.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Concessão de Crédito-Instalação às Famílias Assentadas - Nacional  946.000.0002066.0427.0001

F
F

5-IFI
5-IFI

0
0

0
0

90
90

100
280

 941.919.751

 4.080.249

Concessão de Crédito-Instalação às Famílias Assentadas  946.000.0002066.0427

- Família atendida (unidade):  42.044

 946.000.000Operações Especiais

21.631



696

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74204 Recursos sob Supervisão da Caixa de Construções de Casas para o 

Pessoal da Marinha - CCCPM

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno  168.955.084  184.328.345  196.000.000  196.000.000

Programa

05 Defesa Nacional  168.955.084  184.328.345  196.000.000  196.000.000

Função

482 Habitação Urbana  168.955.084  184.328.345  196.000.000  196.000.000

Subunção

5 Inversões Financeiras  168.955.084  184.328.345  196.000.000  196.000.000

Grupo de Despesa

246
250
280

 6.000.000
 1.650.000

 188.350.000

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 6.000.000
 1.650.000

 188.350.000

Fonte

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 196.000.000  0  0  196.000.000 0 0  0  0Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 168.955.084  184.328.345  196.000.000  196.000.000Total



697

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74204 Recursos sob Supervisão da Caixa de Construções de Casas para o 

Pessoal da Marinha - CCCPM

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno  196.000.000

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  196.000.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Financiamento Imobiliário para o Pessoal da Marinha - Nacional  196.000.0000902.00GY.0001

F
F
F

5-IFI
5-IFI
5-IFI

0
0
0

0
0
0

90
90
90

246
250
280

 6.000.000

 1.650.000

 188.350.000

Financiamento Imobiliário para o Pessoal da Marinha  196.000.0000902.00GY

- Servidor beneficiado (unidade):  10.000.000

 196.000.000Operações Especiais

05.482



698

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74205 Recursos sob Supervisão da Caixa de Financiamento Imobiliário da 

Aeronáutica

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno  535.200  1.500.000  1.467.334  1.467.334

Programa

05 Defesa Nacional  535.200  1.500.000  1.467.334  1.467.334

Função

482 Habitação Urbana  535.200  1.500.000  1.467.334  1.467.334

Subunção

5 Inversões Financeiras  535.200  1.500.000  1.467.334  1.467.334

Grupo de Despesa

280  1.467.334  0  0  1.467.334

Fonte

 0 0  0  0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 1.467.334  0  0  1.467.334 0 0  0  0Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 535.200  1.500.000  1.467.334  1.467.334Total



699

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74205 Recursos sob Supervisão da Caixa de Financiamento Imobiliário da 

Aeronáutica

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno  1.467.334

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  1.467.334

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Financiamento Imobiliário para o Pessoal da Aeronáutica - Nacional  1.467.3340902.00JE.0001

F 5-IFI 0 090 280  1.467.334

Financiamento Imobiliário para o Pessoal da Aeronáutica  1.467.3340902.00JE

- Servidor beneficiado (unidade):  30

 1.467.334Operações Especiais

05.482



700

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74901 Recursos sob Supervisão do Fundo de Defesa da Economia 

Cafeeira/Funcafé - MAPA

2014 Agropecuária Sustentável, Abastecimento e Comercialização  2.594.910.721  3.323.538.242  3.968.427.262  3.968.427.262

Programa

20 Agricultura  2.594.910.721  3.323.538.242  3.968.427.262  3.968.427.262

Função

601

608

Promoção da Produção Vegetal

Promoção da Produção Agropecuária

 2.594.910.721

 0

 0

 3.323.538.242

 0

 3.968.427.262

 0

 3.968.427.262

Subunção

3

5

Outras Despesas Correntes

Inversões Financeiras

 74.276.057

 2.520.634.664

 143.000.000

 3.180.538.242

 143.000.000

 3.825.427.262

 143.000.000

 3.825.427.262

Grupo de Despesa

150
180

 8.895.890
 3.816.531.372

 0
 0

 0
 0

 8.895.890
 3.959.531.372

Fonte

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 143.000.000

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 3.825.427.262  0  0  3.968.427.262 0 0  0  143.000.000Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 2.594.910.721  3.323.538.242  3.968.427.262  3.968.427.262Total



701

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74901 Recursos sob Supervisão do Fundo de Defesa da Economia 

Cafeeira/Funcafé - MAPA

2014 Agropecuária Sustentável, Abastecimento e Comercialização  3.968.427.262

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  3.968.427.262

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Equalização de Juros nos Financiamentos ao Agronegócio Café (Lei nº 8.427, de 
1992) - Nacional

Financiamentos ao Agronegócio Café (Lei nº 8.427, de 1992) - Nacional

 143.000.000

 3.825.427.262

2014.0A27.0001

2014.0012.0001

F

F
F

3-ODC

5-IFI
5-IFI

1

0
0

0

0
0

90

90
90

180

150
180

 143.000.000

 8.895.890

 3.816.531.372

Equalização de Juros nos Financiamentos ao Agronegócio Café (Lei nº 8.427, de 
1992)

Financiamentos ao Agronegócio Café (Lei nº 8.427, de 1992)

 143.000.000

 3.825.427.262

2014.0A27

2014.0012

- Instituição financeira remunerada (unidade):

- Financiamento concedido (unidade):

 15

 12.000

 3.968.427.262Operações Especiais

20.608

20.608



702

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74902 Recursos sob Supervisão do Fundo de Financiamento Estudantil/FIES - 

Min. da Educação

0902

2109

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação

 5.180.918.061

 176.535.870

 1.644.604.823

 135.853.000

 1.527.097.593

 120.400.000

 1.527.097.593

 120.400.000

Programa

12 Educação  5.357.453.931  1.780.457.823  1.647.497.593  1.647.497.593

Função

123

694

Administração Financeira

Serviços Financeiros

 176.535.870

 5.180.918.061

 135.853.000

 1.644.604.823

 120.400.000

 1.527.097.593

 120.400.000

 1.527.097.593

Subunção

3

5

Outras Despesas Correntes

Inversões Financeiras

 176.535.870

 5.180.918.061

 135.853.000

 1.644.604.823

 120.400.000

 1.527.097.593

 120.400.000

 1.527.097.593

Grupo de Despesa

118
280

 735.943.160
 791.154.433

 0
 0

 0
 0

 856.343.160
 791.154.433

Fonte

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 120.400.000
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 1.527.097.593  0  0  1.647.497.593 0 0  0  120.400.000Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 5.357.453.931  1.780.457.823  1.647.497.593  1.647.497.593Total



703

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74902 Recursos sob Supervisão do Fundo de Financiamento Estudantil/FIES - 

Min. da Educação

0902

2109

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação

 1.527.097.593

 120.400.000

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  1.647.497.593

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Concessão de Financiamento Estudantil - FIES - Nacional

Administração do Financiamento Estudantil - FIES - Nacional

 1.527.097.593

 120.400.000

0902.00IG.0001

2109.20RZ.0001

F
F

F

5-IFI
5-IFI

3-ODC

0
0

2

0
0

0

90
90

90

118
280

118

 735.943.160

 791.154.433

 120.400.000

Concessão de Financiamento Estudantil - FIES

Administração do Financiamento Estudantil - FIES

 1.527.097.593

 120.400.000

0902.00IG

2109.20RZ

- Estudante financiado (unidade):

- Financiamento gerenciado (unidade):

 151.501

 600.512

 1.527.097.593

 120.400.000

Operações Especiais

Atividades

12.694

12.123



704

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74904 Recursos sob Supervisão do Fundo da Marinha Mercante/FMM - Ministério

dos Transportes

0999

2055

Reserva de Contingência

Desenvolvimento Produtivo

 0

 4.708.791.353

 0

 4.176.389.664

 0

 4.481.128.956

 184.277.430

 4.481.128.956

Programa

26

99

Transporte

Reserva de Contingência

 4.708.791.353

 0

 4.176.389.664

 0

 4.481.128.956

 0

 4.481.128.956

 184.277.430

Função

661

999

Promoção Industrial

Reserva de Contingência

 4.708.791.353

 0

 4.176.389.664

 0

 4.481.128.956

 0

 4.481.128.956

 184.277.430

Subunção

5

9

Inversões Financeiras

Reserva de Contingência

 4.708.791.353

 0

 4.176.389.664

 0

 4.481.128.956

 0

 4.481.128.956

 184.277.430

Grupo de Despesa

135
180

 2.787.121.543
 1.694.007.413

 0
 0

 184.277.430
 0

 2.971.398.973
 1.694.007.413

Fonte

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 4.481.128.956  0  184.277.430  4.665.406.386 0 0  0  0Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 4.708.791.353  4.176.389.664  4.481.128.956  4.665.406.386Total



705

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74904 Recursos sob Supervisão do Fundo da Marinha Mercante/FMM - Ministério

dos Transportes

0999

2055

Reserva de Contingência

Desenvolvimento Produtivo

 184.277.430

 4.481.128.956

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  4.665.406.386

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Fiscal

Financiamentos à Marinha Mercante e à Indústria de Construção e Reparação 
Naval - Nacional

 184.277.430

 4.481.128.956

0999.0Z00.6498

2055.0118.0001

F

F
F

9-RES

5-IFI
5-IFI

0

0
0

0

0
0

99

90
90

135

135
180

 184.277.430

 2.787.121.543

 1.694.007.413

Reserva de Contingência - Financeira

Financiamentos à Marinha Mercante e à Indústria de Construção e Reparação 
Naval

 184.277.430

 4.481.128.956

0999.0Z00

2055.0118

- Embarcação construída (unidade):  90

 184.277.430

 4.481.128.956

Operações Especiais

Operações Especiais

99.999

26.661



706

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74905 Recursos sob Supervisão do Fundo para o Desenv. Tecnol. das 

Telecomunicações/FUNTTEL - Min das Comunicações

2025 Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a 
Democracia

 200.000.000  200.000.000  170.490.275  176.309.153

Programa

24 Comunicações  200.000.000  200.000.000  170.490.275  176.309.153

Função

572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia  200.000.000  200.000.000  170.490.275  176.309.153

Subunção

5 Inversões Financeiras  200.000.000  200.000.000  170.490.275  176.309.153

Grupo de Despesa

172  176.309.153  0  0  176.309.153

Fonte

 0 0  0  0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 176.309.153  0  0  176.309.153 0 0  0  0Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 200.000.000  200.000.000  170.490.275  176.309.153Total



707

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74905 Recursos sob Supervisão do Fundo para o Desenv. Tecnol. das 

Telecomunicações/FUNTTEL - Min das Comunicações

2025 Comunicações para o Desenvolvimento, a Inclusão e a Democracia  176.309.153

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  176.309.153

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Financiamento a Projetos de Desenvolvimento de Tecnologias nas 
Telecomunicações - Nacional

 176.309.1532025.0505.0001

F 5-IFI 0 090 172  176.309.153

Financiamento a Projetos de Desenvolvimento de Tecnologias nas 
Telecomunicações

 176.309.1532025.0505

- Projeto financiado (unidade):  16

 176.309.153Operações Especiais

24.572



708

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74906 Recursos sob Supervisão do Fundo de Terras e da Reforma Agrária/Banco

da Terra - Min. do Desenv. Agrário

2066 Reforma Agrária e Ordenamento da Estrutura Fundiária  299.999.460  300.000.000  300.000.000  300.000.000

Programa

21 Organização Agrária  299.999.460  300.000.000  300.000.000  300.000.000

Função

631 Reforma Agrária  299.999.460  300.000.000  300.000.000  300.000.000

Subunção

5 Inversões Financeiras  299.999.460  300.000.000  300.000.000  300.000.000

Grupo de Despesa

100
180

 145.871.276
 154.128.724

 0
 0

 0
 0

 145.871.276
 154.128.724

Fonte

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 300.000.000  0  0  300.000.000 0 0  0  0Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 299.999.460  300.000.000  300.000.000  300.000.000Total



709

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74906 Recursos sob Supervisão do Fundo de Terras e da Reforma Agrária/Banco

da Terra - Min. do Desenv. Agrário

2066 Reforma Agrária e Ordenamento da Estrutura Fundiária  300.000.000

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  300.000.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Concessão de Crédito para Aquisição de Imóveis Rurais e Investimentos Básicos - 
Fundo de Terras - Nacional

 300.000.0002066.0061.0001

F
F

5-IFI
5-IFI

0
0

0
0

90
90

100
180

 145.871.276

 154.128.724

Concessão de Crédito para Aquisição de Imóveis Rurais e Investimentos Básicos 
- Fundo de Terras

 300.000.0002066.0061

- Família beneficiada (unidade):  11.000

 300.000.000Operações Especiais

21.631



710

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74908 Recursos sob Supervisão do Fundo Geral de Turismo/FUNGETUR - 

Ministério do Turismo

2076 Turismo  32.119.487  33.201.924  35.915.302  35.915.302

Programa

23 Comércio e Serviços  32.119.487  33.201.924  35.915.302  35.915.302

Função

695 Turismo  32.119.487  33.201.924  35.915.302  35.915.302

Subunção

5 Inversões Financeiras  32.119.487  33.201.924  35.915.302  35.915.302

Grupo de Despesa

250
280

 13.575
 35.901.727

 0
 0

 0
 0

 13.575
 35.901.727

Fonte

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 35.915.302  0  0  35.915.302 0 0  0  0Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 32.119.487  33.201.924  35.915.302  35.915.302Total



711

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74908 Recursos sob Supervisão do Fundo Geral de Turismo/FUNGETUR - 

Ministério do Turismo

2076 Turismo  35.915.302

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  35.915.302

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Financiamento da Infraestrutura Turística Nacional - Nacional  35.915.3022076.0454.0001

F
F

5-IFI
5-IFI

0
0

0
0

90
90

250
280

 13.575

 35.901.727

Financiamento da Infraestrutura Turística Nacional  35.915.3022076.0454

- Empreendimento financiado (unidade):  1

 35.915.302Operações Especiais

23.695



712

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74912 Recursos sob Supervisão do Fundo Nacional de Cultura

2027 Cultura: Preservação, Promoção e Acesso  80.855.000  161.800.000  324.733.856  324.733.856

Programa

13 Cultura  80.855.000  161.800.000  324.733.856  324.733.856

Função

123

392

Administração Financeira

Difusão Cultural

 2.355.000

 78.500.000

 2.600.000

 159.200.000

 2.600.000

 322.133.856

 2.600.000

 322.133.856

Subunção

3

5

Outras Despesas Correntes

Inversões Financeiras

 2.355.000

 78.500.000

 6.800.000

 155.000.000

 6.800.000

 317.933.856

 6.800.000

 317.933.856

Grupo de Despesa

118
130
178

 15.000.000
 201.008.552
 101.925.304

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 17.600.000
 205.208.552
 101.925.304

Fonte

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 2.600.000
 4.200.000

 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 317.933.856  0  0  324.733.856 0 0  0  6.800.000Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 80.855.000  161.800.000  324.733.856  324.733.856Total



713

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74912 Recursos sob Supervisão do Fundo Nacional de Cultura

2027 Cultura: Preservação, Promoção e Acesso  324.733.856

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  324.733.856

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Administração do Financiamento a Empreendedores Culturais - Nacional

Administração dos Investimentos, Financiamentos e Atividades do Fundo Setorial 
do Audiovisual – Lei nº 11.437, de 2006 - Nacional

Concessão de Financiamento a Empreendedores Culturais (Lei nº 8.313, de 1991) -
Nacional

Financiamento ao Setor Audiovisual - Fundo Setorial do Audiovisual - (Lei nº 
11.437, de 2006) - Nacional

 2.600.000

 4.200.000

 15.000.000

 302.933.856

2027.2D07.0001

2027.20ZK.0001

2027.0B85.0001

2027.006C.0001

F

F

F

F
F

3-ODC

3-ODC

5-IFI

5-IFI
5-IFI

2

2

0

0
0

0

0

0

0
0

90

90

90

90
90

118

130

118

130
178

 2.600.000

 4.200.000

 15.000.000

 201.008.552

 101.925.304

Administração do Financiamento a Empreendedores Culturais

Administração dos Investimentos, Financiamentos e Atividades do Fundo 
Setorial do Audiovisual – Lei nº 11.437, de 2006

Concessão de Financiamento a Empreendedores Culturais (Lei nº 8.313, de 1991)

Financiamento ao Setor Audiovisual - Fundo Setorial do Audiovisual - (Lei nº 
11.437, de 2006)

 2.600.000

 4.200.000

 15.000.000

 302.933.856

2027.2D07

2027.20ZK

2027.0B85

2027.006C

- Financiamento gerenciado (unidade):

- Financiamento gerenciado (unidade):

- Empreendimento financiado (unidade):

 13.123

 13.392

 13.123

 6.800.000

 317.933.856

Atividades

Operações Especiais

13.123

13.392

13.392

13.392



714

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74913 Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional de Financiamento do 

Norte/FNO - Min Integração Nacional

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno  1.742.295.874  2.062.864.832  2.206.027.540  2.221.392.942

Programa

28 Encargos Especiais  1.742.295.874  2.062.864.832  2.206.027.540  2.221.392.942

Função

846 Outros Encargos Especiais  1.742.295.874  2.062.864.832  2.206.027.540  2.221.392.942

Subunção

5 Inversões Financeiras  1.742.295.874  2.062.864.832  2.206.027.540  2.221.392.942

Grupo de Despesa

101  2.221.392.942  0  0  2.221.392.942

Fonte

 0 0  0  0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 2.221.392.942  0  0  2.221.392.942 0 0  0  0Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 1.742.295.874  2.062.864.832  2.206.027.540  2.221.392.942Total



715

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74913 Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional de Financiamento do 

Norte/FNO - Min Integração Nacional

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno  2.221.392.942

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  2.221.392.942

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Financiamento aos Setores Produtivos da Região Norte - Na Região Norte  2.221.392.9420902.0534.0010

F 5-IFI 0 090 101  2.221.392.942

Financiamento aos Setores Produtivos da Região Norte  2.221.392.9420902.0534

 2.221.392.942Operações Especiais

28.846



716

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74914 Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional de Financiamento do 

Centro-Oeste/FCO - Min Integração Nacional

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno  1.742.295.874  2.062.864.832  2.206.027.540  2.221.392.942

Programa

28 Encargos Especiais  1.742.295.874  2.062.864.832  2.206.027.540  2.221.392.942

Função

846 Outros Encargos Especiais  1.742.295.874  2.062.864.832  2.206.027.540  2.221.392.942

Subunção

5 Inversões Financeiras  1.742.295.874  2.062.864.832  2.206.027.540  2.221.392.942

Grupo de Despesa

101  2.221.392.942  0  0  2.221.392.942

Fonte

 0 0  0  0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 2.221.392.942  0  0  2.221.392.942 0 0  0  0Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 1.742.295.874  2.062.864.832  2.206.027.540  2.221.392.942Total



717

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74914 Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional de Financiamento do 

Centro-Oeste/FCO - Min Integração Nacional

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno  2.221.392.942

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  2.221.392.942

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Financiamento aos Setores Produtivos da Região Centro-Oeste - Na Região Centro-
Oeste

 2.221.392.9420902.0029.0050

F 5-IFI 0 090 101  2.221.392.942

Financiamento aos Setores Produtivos da Região Centro-Oeste  2.221.392.9420902.0029

 2.221.392.942Operações Especiais

28.846



718

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74915 Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional de Financiamento do 

Nordeste/FNE - Min Integração Nacional

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno  5.226.887.653  6.188.594.462  6.618.082.616  6.664.178.822

Programa

28 Encargos Especiais  5.226.887.653  6.188.594.462  6.618.082.616  6.664.178.822

Função

846 Outros Encargos Especiais  5.226.887.653  6.188.594.462  6.618.082.616  6.664.178.822

Subunção

5 Inversões Financeiras  5.226.887.653  6.188.594.462  6.618.082.616  6.664.178.822

Grupo de Despesa

101  6.664.178.822  0  0  6.664.178.822

Fonte

 0 0  0  0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 6.664.178.822  0  0  6.664.178.822 0 0  0  0Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 5.226.887.653  6.188.594.462  6.618.082.616  6.664.178.822Total



719

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74915 Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional de Financiamento do 

Nordeste/FNE - Min Integração Nacional

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno  6.664.178.822

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  6.664.178.822

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Financiamento aos Setores Produtivos do Semiárido da Região Nordeste - Na 
Região Nordeste

Financiamento aos Setores Produtivos da Região Nordeste - Na Região Nordeste

 3.332.089.411

 3.332.089.411

0902.0030.0020

0902.0031.0020

F

F

5-IFI

5-IFI

0

0

0

0

90

90

101

101

 3.332.089.411

 3.332.089.411

Financiamento aos Setores Produtivos do Semiárido da Região Nordeste

Financiamento aos Setores Produtivos da Região Nordeste

 3.332.089.411

 3.332.089.411

0902.0030

0902.0031

 6.664.178.822Operações Especiais

28.846

28.846



720

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74916 Recursos sob Supervisão do Fundo Nacional sobre Mudança do Clima/FNMC

- Ministério do Meio Ambiente

2050 Mudanças Climáticas  360.000.000  360.000.000  360.000.000  360.000.000

Programa

18 Gestão Ambiental  360.000.000  360.000.000  360.000.000  360.000.000

Função

541 Preservação e Conservação Ambiental  360.000.000  360.000.000  360.000.000  360.000.000

Subunção

5 Inversões Financeiras  360.000.000  360.000.000  360.000.000  360.000.000

Grupo de Despesa

100  360.000.000  0  0  360.000.000

Fonte

 0 0  0  0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 360.000.000  0  0  360.000.000 0 0  0  0Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 360.000.000  360.000.000  360.000.000  360.000.000Total



721

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74916 Recursos sob Supervisão do Fundo Nacional sobre Mudança do Clima/FNMC

- Ministério do Meio Ambiente

2050 Mudanças Climáticas  360.000.000

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  360.000.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Financiamento de Projetos para Mitigação e Adaptação à Mudança do Clima - 
Nacional

 360.000.0002050.00J4.0001

F 5-IFI 0 090 100  360.000.000

Financiamento de Projetos para Mitigação e Adaptação à Mudança do Clima  360.000.0002050.00J4

- Projeto apoiado (unidade):  36

 360.000.000Operações Especiais

18.541



722

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74917 Recursos sob Supervisão do Fundo de Desenvolvimento da Amazônia/FDA -

Min Integração Nacional

2029 Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e 
Economia Solidária

 0  1.397.512.880  1.397.512.880  1.397.512.880

Programa

28 Encargos Especiais  0  1.397.512.880  1.397.512.880  1.397.512.880

Função

846 Outros Encargos Especiais  0  1.397.512.880  1.397.512.880  1.397.512.880

Subunção

5 Inversões Financeiras  0  1.397.512.880  1.397.512.880  1.397.512.880

Grupo de Despesa

100
250
280

 963.669.881
 44.152.384

 389.690.615

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 963.669.881
 44.152.384

 389.690.615

Fonte

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 1.397.512.880  0  0  1.397.512.880 0 0  0  0Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 0  1.397.512.880  1.397.512.880  1.397.512.880Total



723

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74917 Recursos sob Supervisão do Fundo de Desenvolvimento da Amazônia/FDA -

Min Integração Nacional

2029 Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e Economia Solidária  1.397.512.880

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  1.397.512.880

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Financiamento de Projetos do Setor Produtivo no âmbito do Fundo de 
Desenvolvimento da Amazônia (MP nº 2.157-5, de 24 de agosto de 2001) - 
Nacional

 1.397.512.8802029.0353.0001

F
F
F

5-IFI
5-IFI
5-IFI

0
0
0

0
0
0

90
90
90

100
250
280

 963.669.881

 44.152.384

 389.690.615

Financiamento de Projetos do Setor Produtivo no âmbito do Fundo de 
Desenvolvimento da Amazônia (MP nº 2.157-5, de 24 de agosto de 2001)

 1.397.512.8802029.0353

 1.397.512.880Operações Especiais

28.846



724

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74918 Recursos sob Supervisão do Fundo de Desenvolvimento do Nordeste/FDNE 

- Min Integração Nacional

2029 Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e 
Economia Solidária

 0  2.022.481.635  2.022.481.635  2.022.481.635

Programa

28 Encargos Especiais  0  2.022.481.635  2.022.481.635  2.022.481.635

Função

846 Outros Encargos Especiais  0  2.022.481.635  2.022.481.635  2.022.481.635

Subunção

5 Inversões Financeiras  0  2.022.481.635  2.022.481.635  2.022.481.635

Grupo de Despesa

100
250
280

 1.680.020.276
 85.119.442

 257.341.917

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 1.680.020.276
 85.119.442

 257.341.917

Fonte

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 2.022.481.635  0  0  2.022.481.635 0 0  0  0Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 0  2.022.481.635  2.022.481.635  2.022.481.635Total



725

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74918 Recursos sob Supervisão do Fundo de Desenvolvimento do Nordeste/FDNE 

- Min Integração Nacional

2029 Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e Economia Solidária  2.022.481.635

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  2.022.481.635

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Financiamento de Projetos do Setor Produtivo no âmbito do Fundo de 
Desenvolvimento do Nordeste (MP nº 2.156-5, de 24 de agosto de 2001) - 
Nacional

 2.022.481.6352029.0355.0001

F
F
F

5-IFI
5-IFI
5-IFI

0
0
0

0
0
0

90
90
90

100
250
280

 1.680.020.276

 85.119.442

 257.341.917

Financiamento de Projetos do Setor Produtivo no âmbito do Fundo de 
Desenvolvimento do Nordeste (MP nº 2.156-5, de 24 de agosto de 2001)

 2.022.481.6352029.0355

 2.022.481.635Operações Especiais

28.846



726

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74919 Recursos sob Supervisão do Fundo de Desenvolvimento do Centro-

Oeste/FDCO - Min Integração Nacional

2029 Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e 
Economia Solidária

 0  1.434.000.000  1.102.853.841  1.102.853.841

Programa

28 Encargos Especiais  0  1.434.000.000  1.102.853.841  1.102.853.841

Função

846 Outros Encargos Especiais  0  1.434.000.000  1.102.853.841  1.102.853.841

Subunção

5 Inversões Financeiras  0  1.434.000.000  1.102.853.841  1.102.853.841

Grupo de Despesa

100  1.102.853.841  0  0  1.102.853.841

Fonte

 0 0  0  0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 1.102.853.841  0  0  1.102.853.841 0 0  0  0Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 0  1.434.000.000  1.102.853.841  1.102.853.841Total



727

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

74000Órgão: Operações Oficiais de Crédito
Unidade:74919 Recursos sob Supervisão do Fundo de Desenvolvimento do Centro-

Oeste/FDCO - Min Integração Nacional

2029 Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e Economia Solidária  1.102.853.841

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  1.102.853.841

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Financiamento de Projetos do Setor Produtivo no âmbito do Fundo de 
Desenvolvimento do Centro-Oeste (Lei Complementar nº 129, de 8 de janeiro de 
2009) - Na Região Centro-Oeste

 1.102.853.8412029.0E83.0050

F 5-IFI 0 090 100  1.102.853.841

Financiamento de Projetos do Setor Produtivo no âmbito do Fundo de 
Desenvolvimento do Centro-Oeste (Lei Complementar nº 129, de 8 de janeiro de 
2009)

 1.102.853.8412029.0E83

 1.102.853.841Operações Especiais

28.846




